校国资发〔2014〕181号

哈尔滨工业大学关于开展事业单位及
事业单位所办企业国有资产产权
登记与发证工作的通知
各有关单位:

根据《工业和信息化部办公厅关于开展事业单位及事业单位所办企业国有资产产权登记与发证工作的通知》（工信厅财函[2014]267号）和《财政部关于开展中央级事业单位及事业单位所办企业国有资产产权登记与发证工作的通知》（财教函[2013]241号）等文件精神，结合学校事业单位及所办企业的实际情况，学校将组织国有资产产权登记与发证工作，现将有关事项通知如下：

一、成立国有资产产权登记工作领导小组

学校成立国有资产产权登记工作领导小组，负责落实我校事
—1—

业单位及所办企业国有资产产权登记与发证工作，工作领导小组名单如下：

    组长：徐殿国  郭斌

    成员：国有资产管理处  资产公司  人事处  财务处  威海校区 深圳研究生院等部门主要负责人

    下设两个办公室：

    1．事业单位国有资产产权登记工作办公室

    学校国有资产管理处牵头负责学校事业单位国有资产产权登记与发证工作。

    2．事业单位所办企业国有资产产权登记工作办公室

    学校资产公司牵头负责学校所办企业国有资产产权登记与发证工作。

二、产权登记与发证工作实施范围

学校所有事业单位及所办企业。

三、产权登记的概念和产权登记证的使用

（一）事业单位国有资产产权登记
事业单位国有资产产权登记，是指国家对事业单位占有、使用的国有资产进行登记，依法确认国家对国有资产的所有权和事业单位对国有资产的占有、使用权的行为。

事业单位发生下列行为时，需要出具《中华人民共和国事业单位国有资产产权登记证》：（1）办理变动、注销产权登记或年度检查；（2）事业单位法人年检；（3）产权界定；（4）单位转企改制；（5）利用国有资产对外投资，资产出租、出借；（6）资产评估项目核准或备案；（7）法律、法规规定的其他事项。

（二）事业单位所办企业国有资产产权登记

事业单位所办企业国有资产产权登记，是指财政部门代表同

—2—

级政府对占有国有资产的各级各类事业单位所办企业的资产、负债、所有者权益等产权状况进行登记，依法确认产权归属关系的行为。
事业单位所办企业发生下列行为时，需要出具《中华人民共和国企业国有资产产权登记证》：（1）办理变动、注销产权登记或年度检查；（2）产权转让；（3）股权变动；（4）改制上市；（5）资产重组；（6）国有股权评估；（7）法律、法规规定的其他事项。

四、做好产权登记与发证工作相关要求

（一）各单位要高度重视，认真学习并严格按照《财政部关于印发〈事业单位及事业单位所办企业国有资产产权登记管理办法〉的通知》（财教[2012]242号）要求，按时完成产权登记与发证工作。

（二）各有关单位可登陆工信部网站财务司子站的“资金资产管理”栏目下载《事业单位及事业单位所办企业国有资产产权登记办理指南》进行学习。

（三）本次产权登记以2013年12月31日为基准日。

（四）对于国有资产产权归属存在纠纷和争议的，暂缓办理产权登记业务，待产权界定清楚、纠纷和争议解决完毕后再另行办理。对于产权纠纷和争议的详细情况请编制情况说明上报。

（五）各有关单位要按照要求，认真组织做好产权登记材料报送工作，并于6月30日前将本单位办理产权登记所有材料整理齐全后（A3纸正反两面套打后签章），上报学校有关部门，其中事业单位报学校国有资产管理处，所办企业报学校资产公司。

五、上报产权登记表并按照要求提供有关材料

（一）学校事业单位产权登记表（一式三份，详见附件1）

1、办理占有产权登记的申请；

                                                —3—

2、审批机关批准设立的文件；

    3、国有资产总额及来源证明；

    4、财政部门批复的上一年度财务报告；

    5、《事业单位法人证书》复印件；

    6、《中华人民共和国组织机构代码证》复印件；

    7、设置抵押、质押、留置或提供保证、定金以及资产被司法机关冻结的，应当提供相关文件和凭证；

    8、涉及土地、林地、海域、房屋、车辆等重要资产的，应当提供相关的产权证明材料；

    9、涉及对外投资的，应当提供财政部门、主管部门或事业单位的对外投资批复；

   10、涉及资产评估事项的，应当提交相关部门的核准或备案文件；

   11、财政部门要求提交的其他文件、证件及有关资料。

（二）学校所办企业产权登记表（一式四份，详见附件2）

1、办理占有产权登记的申请；

2、出资人母公司或上级单位批准设立的文件、投资协议书；事业单位直接投资设立企业的，应当提交《中华人民共和国事业单位国有资产产权登记证》副本复印件及财政部门、主管部门或事业单位批准的对外投资批复文件；
　　3、本企业章程；
　　4、由企业出资的，应当提交各出资人的企业章程、《企业法人营业执照》复印件、经审计的企业上一年度财务报告，其中国有资本出资人还应当提交有关部门办理的《企业产权登记证》复印件；由事业单位出资的，应当提交《事业单位法人证书》和《中华人民共和国事业单位国有资产产权登记证》副本的复印件；由
—4—

自然人出资的，应当提交自然人有效的身份证件复印件；

5、法定机构出具的验资报告，其中以货币投资的，还应当附银行进账单；以实物、无形资产投资的，还应当提交资产评估项目核准或备案文件；

6、本企业经审计的企业上一年度财务报告；
　　7、本企业的《企业法人营业执照》复印件；
　　8、设置抵押、质押、留置或提供保证、定金以及资产被司法机关冻结的，应当提交相关文件和凭证；

9、财政部门要求提交的其他文件、证件及有关资料。

六、联系方式

（一）事业单位国有资产产权登记工作办公室

负责部门：国有资产管理处

报送地点：行政办公楼205房间（产权管理办公室）

联 系 人：刘滨杰 姜玲

联系电话：0451-86417954

（二）事业单位所办企业国有资产产权登记工作办公室

负责部门：资产公司

报送地点：南岗区黄河路138号（哈工大二校区正门斜对面）

联 系 人：耿淑影 樊思琦

联系电话：0451-87008969  0451-87008968

特此通知。

附件：1.事业单位国有资产产权登记表

2.企业国有资产产权登记表
                                  哈尔滨工业大学

                                 2014年5月16日

—5—
哈尔滨工业大学学校办公室          2014年5月15日印发

共印20份

—6—
附件1
事业单位国有资产产权登记表

（占有登记）
单 位 名 称（盖 章）：
法定代表人（签 字）：

填    报    日   期：

中华人民共和国财政部制

单 位 基 本 情 况

	单位名称

	法定代表人

	地   址

	组织机构代码

	批准设立单位

	批准设立文号

	预算级次

	财政预算代码

	主管部门

	成立日期

	单位（性质）分类
	□11.公益一类     □12.公益二类
□21.参照公务员法管理的事业单位和社会团体

□22.财政补助事业单位  □23.经费自理事业单位

□24.其他社会团体

	单位执行会计制度
	□1.事业单位会计制度  □2.民间非营利组织会计制度
□3.其他

	管理级次
	□10.中央级 □20.省级  □30.地（市）级  □31.地级直属乡
□32.地级直属镇  □40.县级  □51.县级直属乡  □52.县级直属镇

	土地使用权证号

	房屋所有权证号

	人员编制数

	年末财政供养人数

	联系电话

国 有 资 产 总 额
金额单位：万元

	项     目
	单位申报数
	主管部门审核数
	财政部门审定数

	资产总额

	负债总额

	国有资产总额

	价
值

状

况
	固定资产总额

	其中
	土地、房屋及构筑物

	通用设备

	专用设备

	文物和陈列品

	图书、档案

	家具、用具、装具及动植物

	主
要

资

产

实

物

量
	已确权土地占用面积（m2）

	已确权房屋建筑面积（m2）

	汽      车（辆）

	专用仪器设备（台/套）

	其中：单价200万元以上设备

	资产使用情况
	对外投资、出租出借总额

	其中
	对外投资

	出租、出借

	单    位    申    报    意    见

	                                               （公 章）

经办人：        审核人：        审批人：            年    月    日

	主  管  部  门  审  核  意  见

	                                              （公 章）

经办人：        审核人：        审批人：            年    月    日

	财  政  部  门  审  定  意  见

	                                              （专用章）

经办人：        审核人：        审批人：            年    月    日

	备 注

附件2
企业国有资产产权登记表

（占有登记）
企 业 名 称（盖章）：
法定代表人（签字）：

填   报   日   期：

中华人民共和国财政部制

	企业主管部门

	企业主管事业单位

	企业地址

	批准设立日期

	批准设立单位

	批准设立文号

	法定代表人

	组织机构代码

	组织形式

	注册日期

	注册号

	注册资本

企 业 基 本 情 况

产 权 登 记 编 码
	产权登记机关码

	企业隶属关系码

	企业组织形式标识码

	企业级次标识码

	企业所属行业代码

	企业所在区域代码

企业国有资产占有情况
金额单位：万元
	项  目
	企业申报数
	事业单位审核数
	主管部门审核数
	财政部门审定数

	资产总额

	负债总额

	所
有

者

权

益
	实
收

资

本
	国家资本

	法人资本

	其中：国有法人资本

	外商资本

	个人资本

	小计

	资本公积

	盈余公积

	未分配利润

	其他

	所有者权益合计

出 资 人 情 况
	序号
	出资人名称
	地址
（行政区划码）
	组织形式（码）
	行业分类（码）
	投资金额（万元）
	股权比例
（%）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	序号
	出资人名称
	地址
（行政区划码）
	组织形式（码）
	行业分类（码）
	投资金额（万元）
	股权比例
（%）

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	32

	33

	34

	35

	36

	37

	38

	39

	40

	41

	42

	43

	44

	45

	46

	47

	48

	49

	50

	合   计
	——
	——
	——

	企业

主管

事业

单位

审核

意见

	经办人：
年  月  日
	审核人：
年  月  日
	审批人：
（公章）
年  月  日

	企业
主管

部门

审核

意见
	经办人：
年  月  日
	审核人：
年  月  日
	审批人：
（公章）
年  月  日

	财政
部门

审定

意见
	经办人：
年  月  日
	审核人：
年  月  日
	审批人：
（专用章）
年  月  日